p. 40. Hoc anno 1368 Wratislavienses sequuti Carolum Romam agitauerunt negocium jurisdictionis in familiam Episcopi et Canonicorum. Verum papa Urbanus Quintus cum clausas ad id aures ab inicio haberet, ante tamen, bello Bamabone tyranno Mediolanensium per Carolum clam ut dicebatur ad id instigato, causam commisit ipsi imperatori. De qua re in libris ecclesie nonnulla²⁷).

Dazu schreibt der gehässige Dernschwam an den Rand: Die Pfaffen mit Irem gesint haben vmb ire hurerey willn nit wolln gestroft sein. Das ist all Ir Hader gewest. Dan noch in Polen die hurerey khain Schand ist vnd vber all bey den pfaffen.

p. 41. Anno 1377 Wratislavienses ob leuissimam causam clericum quendam nomine Nicolaum Habersdorff de Pilauia coniecerunt in Vincula, quem cum se clericum diceret, invitum et reluctantem contunderunt tonsumque obligauerunt, ne rem in iudicium deduceret. Ita liberatus rem ut gesta erat Decano et pluribus canonicis enarrauit.

Dazu Dernschwam: propria clericorum vicia prodis et scortationes pro quibus nolint puniri, set purgaciones vestre non habent locum, detecto mendacio.

Anno 1380 cepit secta Vickleff in Boemia dimota ex Oxoniensi studio in Anglia.

p. 43. Eodem anno 1396 die tertia mensis februarii ministri ciuitatis Wratislaviensis presbyterum quendam nomine Petrum Wyner, quem menciebantur in loco suspecto deprehendisse clara ecclesie prebuerunt in publicum veste et camisea ac ipso denique femorale nudaverunt, et ut omnibus appareret presbyter, mitra qua erat tectus spoliaverunt virgisque durissime presciderunt ac terre afflixerunt. Cumque ita injuriantes raptantes pul-

²⁵) Es ist das von Wenzel 1348 gestiftete Kollegiatstift zum Hl. Grabe; er starb am 2. 6. 1364. Sein Sohn Wenzel war 1375—82 Bischof von Lebus und 1382—1417 Bischof von Breslau. Heinrich starb 1389 als Bischof von Leslau, er liegt im Dom zu Breslau begraben; Ruprecht regierte als Herzog von Liegnitz 1374—1409.

²⁶) Die Herzogin hieß Agnes.

²⁷) Über diese Mißderung des Privilegium fori s. Grünhagen, Geschichte Schlesiens Bd. I, S. 191 f.; Stenzel, Urkunden zur Geschichte des Bistums Breslau. S. XCVI und S. 237; Heyne 2, 251 ff. Der Fall Habendorff (er stammt aus Peilau und nicht wie Heyne S. 251 schreibt, aus Bielau) spielt nicht 1377, wie Sauer will, sondern 1367, er war ja Anlaß zu dem Schritt der Breslauer in Rom im Jahre 1368 bei Kaiser Karls Römerzuge. Vgl. Klose, Dokumentierte Geschichte von Breslau in Briefen. 1781. Bd. II nr. 51 und Heyne 2, 33 ff und 251 ff.

santesque nudum toto corpore per magnam urbis partem ante Monasterium S. Katherine perduxissent, increpiti a modesto quodam adolescente, vestem quam eum nudauerant et quam unus ex latronibus brachio deferebat, texuerunt; non prius tamen quam iuuenis ille de restituendo tunicam promitteret atque ita demeritos in curiam Episcopi protraxerant. Quam injuriam Wratislavienses non aliter ulti sunt quam quod carcere castigato ciuitate interdicerent. Unum reuersum ad penitentiam iussumque ab Episcopo Wenceslao ut in loco delicti peniteret, noluerunt dimittere. Fuerunt autem latronum nomina Franciscus Kunig, Joannes Strelun et Nicolaus Hofmann. Vidi ego processum excommunicatorum Wenceslai Episcopi in hoc facto, qui in Otmachau tunc agebat ²⁸⁾.

p. 44. Anno 1410 a feria quinta post Inuocauit fuit tentum interdictum per totum dioecesim ob captum D. Nicolaum Episcopum Abilonensem Suf-fraganeum Wratislaviensem, qui ductus fuit in montem Slesie Zotenbergk per Henricum Rorau et Theodicum Dorrig, usque ad feriam quartam septimane sancte, qua die emissus fuit ²⁹⁾.

Anno 1411 ³⁰⁾ in die S. Nicolai detentus fuit in pretorio Wratislaviense D. Joannes alias Cropidlo Episcopus Wladislaviensis frater Bulconis Ducis Opoliensis. Ab eo die tentum fuit interdictum in Wratislavia usque ad magnam quartam feriam. Hujus rei auctores fuerunt Leonardus Reichart, Nicolaus Lemberg, Jacobus Svarz.

Et eodem anno Veneris 14. Aprilis Czenko Dominig Magister ciuium, Henricus Gynter, Henricus Jankowitz, Magister Christianus Syndicus ciuitatis cum multis aliis tum ex ciuibus tum ex plebe obtulerunt canonicis cereum quatuor talentorum, quem inibi accedentes in signum penitentiae perpetuis temporibus ad Sacramentum Corporis Christi ardere facere sunt astricti.

p. 45. Anno 1423 in die Palmarum redeunte processione ab ecclesia (p. 46) beate Virginis ad Ecclesiam Cathedralem pons Odere ab ea parte qua Ecclesia S. Martini exstructus est, corruit cum magna hominum pernicie qui Episcopum et clerum sequebantur.

p. 52. Anno 1440 in Vigilia Cristi Nicolaus Gramis prepositus Wratislaviensis captus fuit ab Episcopo Conrado tentusque in crastinum S. Prisce Virginis ³¹⁾.

Anno 1441 Dominica sub octauam Epiphanie Episcopus secutus fuit obedienciam D. Eugenii contra Felicem cum uniuerso clero ³²⁾.

Eodem anno captus secundo fuit Nicolaus Gramis prepositus Wratislaviensis feria secunda rogacionum ab Episcopo Conrado, qui quinta die Septembris elapsus de custodia apud Marcum Beckensloer Ciuem Wratislaviensem diebus aliquot fuit hospitatus, mox in Auras fugit ac deinde demum in Bolkenhayn ad Opitz et Hayn Czyrna fratres. Qui ejus defen-

²⁸⁾ Den Fall Petrus Wyner kennen wir sonst nicht. Sauer erzählt ihn als neuen Beleg, wie alt die Spannung zwischen Klerus und Volk in Breslau sei. Vgl. Heyne, 2, 448—454.

²⁹⁾ Heyne 2, 612 f. Es ist Weihbischof Nikolaus von Bunzlau.

³⁰⁾ Muß heißen 1410. Vgl. Heyne 2, 449 ff. Es ist Bischof Johannes Herzog von Oppeln, Bischof von Leslau, gestorben 3. 3. 1421 in Oppeln und dort in der Dominikanerkirche begraben. Sein Bruder ist Herzog Bolko IV. von Oppeln (1401—1437).

³¹⁾ Heyne 2, 369 ff. W. Altmann, Acta Nicolai Gramis. 1890 (Codex 15).

³²⁾ Am 8. 1. 1441 befahl Bischof Konrad seinem Klerus, sich für Eugen IV. zu erklären und keine Mandate mehr vom Baseler Konzil anzunehmen. Vgl. F. X. Seppelt, Die Breslauer Diözesansynode vom Jahre 1446, S. XI; W. Altmann a. a. O. S. 76 f.

sionem suspicientes grauida incommoda Ecclesie intulerunt, omnes fere villas episcopales et capitulares in Wratislaviensi, Nouoforensi, Lignicensi et Suidnicensi districtu exurendo et vastando.

p. 53. Eodem anno Conradus Episcopus instituit suffragium S. Hedwigis in horis sacris.

p. 55. Anno 1444 Conradus Episcopus statuit ut ab Octaua Corporis Christi ad Aduentum domini et ab octaua Epiphania usque ad diem Cinerum feriis terciis hore teneantur de S. Joanne et feriis quintis de S. Hedwige, exceptis Vigiliis Sanctorum in Crastino diuisionis Apostolorum.

p. 56. Anno 1448 in Vigilia S. Joannis Baptiste pars ecclesie S. Dorothee corrui Wratislaue³³⁾.

Eodem anno feria quarta post Michaelis indicatum sentencialiter fuit in Curia imperiali contra Hedwigim relictam Bede. Ut ante solis occasum restitueret ecclesie Wratislaviensi casulam et Ymaginem argenti (!) S. Wenceslai.

p. 57. Eodem anno D. Petrus Episcopus solemnnes supplicationes bis in septimana decreuit instituitque ut deinceps in ecclesia Wratislaviensi post eleuacionem cantaretur antiphona Contere domine cum collectis que hodie quoque seruantur.

Anno 1449 Episcopus Petrus iussit ut in diuinis officiis adderetur collecta Temporaque nostra cum solitis indulgenciis.

Eodem anno D. Petrus Episcopus dedicauit Ecclesiam Carthusiensium in Legnicz in crastino Corporis Christi.

Anno 1450 D. Episcopus indulgenciis solitis inuitauit clerum et populum ad concinendum carmen O adoranda Trinitas cum sequentibus versibus.

Eodem anno D. Episcopus Petrus pedestes iuit in Trebnitz voti causa comitantibus pluribus canonicis et presbyteris ac post trita sacris eo loci operatus est.

Hoc anno institutus fuit a D. Petro Episcopo ordo processionis in die Corporis Christi qui in hunc diem seruatur in ciuitate Wratislaviensi³⁴⁾.

p. 58. Eodem anno D. Episcopus Petrus instituit Octauam omnium Sanctorum. Eodem anno fons apud Ecclesiam S. Crucis secto lapide extractus fuit.

Anno 1451 Festum S. Joannis quod venit in diem Corporis Christi fuit transpositum in Vigiliam.

Eodem anno D. Petrus Episcopus publicauit Jubileum concessum per Apostolicum Legatum D. Nicolaum de Cusa S. Petri ad Vincula Cardinalem usque ad festum purificationis. Fuit tamen continuatus ad primam Maji.

p. 59. Anno 1452 celebrata fuit Synodus apud ecclesiam Wratislaviensem per Petrum Episcopum³⁵⁾.

Anno 1453 Martis 13. Februarii que fuit feria tertia carnispriuii circiter horam 22 venit Wratislaviam Joannes de Capistrano comitatus 30 fratribus ordinis minorum de obseruancia fuitque a clero ciuitatis et populo honori-

³³⁾ Noch 1934 heißt es bei Ludwig Burgemeister und Günter Grundmann, Die Kunstdenkmäler der Stadt Breslau, Bd. I, 3. T. S. 108: „Im Jahre 1448 am 24. Juni (es war nach Sauer der 23.), stürzte ein Teil der Kirche plötzlich ein. Leider fehlt jeder Anhalt darüber, welcher Teil betroffen wurde.“

³⁴⁾ Diese neue Ordnung bestand, wie wir aus der Chronica Abbatum B. M. V. in Arena (Scriptores II, S. 238) erfahren, darin, daß die Einzelproressionen der Kirchen und Klöster aufhörten und dafür eine gemeinsame Prozession vom Dom durch die Stadt zum Ring geführt wurde.

³⁵⁾ Die Bemerkung bei Emil Brzoska, Die Breslauer Diözesan-Synoden S. 41 „Chronik: Siles. rer. script. I p. 84“ stimmt nicht; an der angeführten Stelle der Scriptores steht nichts von der Synode.

fice susceptus apud Ecclesiam S. Nicolai. Et a prelati et canonicis ac clero in Summo absente D. Episcopo apud Ecclesiam S. Petri deductusque in Ecclesiam majorem; post Laudes Deo actas et orationem habitam per D. Casparum Weigel gracias vero et populo egit eisque benedixit reductusque demum fuit in hospiciam Joannis Glacz ciuis Wratislaueriensis in foro Salis Latine semper excipiente ac interpretante ejus sermone Fratre Friderico ejusdem ordinis. Vero Dominica deinde Judica producto coram populo in concione craneo siue testa hominis mortui ostensa que beati Bernhardi ymagine processit cum Episcopo, clero ac populo uniuerso ad nouam ciuitatem Wratislaueriensem. Quo in loco domus hospicii ubi nunc Monasterium visitur, ei parata fuit. Fuitque in profesto Annunciationis Mariae eo loci erectus chorus ac deinde Ecclesia constructa. Dominica Quasimodogeniti finito sermone jussit comportari ex tota ciuitate chartas et tabulas lusorias, item specula et laruas et alia muliebria ludicra, que omnia sub populi conspectu cumburi precepit. Continuauit sequentibus diebus sermones suos audientibus eum etiam iudeis. Dominica eciam Jubilate predicauit apud p. 60 S. Vincentium, cum ibi reliquie ostenderentur cum magna populi frequentia, quam ipse ad XVIII milia estimauit.

Eadem die ad horam Vespertinam ac duobus diebus sequentibus predicauit in Ecclesia S. Joannis ianuis clausis presentibus tantum D. Episcopo, canonicis, abbatibus, clero tam saeculari tam religioso instituens clerum ad recte et bene viuendum. Feria II. post Cantate iuit Nissam cum D. Episcopo reuersusque est in Vigilia Pentecostes languens et eger delatus in nouum suum oratorium in noua ciuitate Wratislaueriensi. Die deinceps Martis 21. Augusti profectus est cum oratoribus regis Polonie Cracouiam reuersusque est in Vigilia Ascensionis anni sequentis plus quam 60 fratribus adiens primo Ecclesiam S. Joannis. In oratorium suum deinde deductus est. Facta demum commendatione dicensque Vale clero et populo in foro salis. In die S. Arnulphi 1454 Vienam profectus est. Obiit demum in Hungaria in die S. Severini 1456, sepultus in Vlagk³⁶⁾.

Synodus secunda a Petro Episcopo celebratur in ecclesia Wratislaueriensi³⁷⁾. Eodem anno Constantinopolis a Turcis capitur.

Eodem anno Feria quarta post Cantate secunda Maji capti sunt Iudei Wratislaueria et bona eorum confiscata, quia sacram hostiam ex Ecclesia in Langewissa furto allatam et precio a quadam muliere uxore lectoris seu famuli ciuitatis emptam ludibrio habuerunt. Unde tam viri quam mulieres ignitis primo furcillis laniati, deinde combusti sunt^{37a)}.

Eodem anno capti fuerunt Iudei in aliis oppidis Suednicz et Jawer, Striega. Feria quinta sub octaua Visitationis Marie Iudei in Wratislaueria jam antea capti forcipibus laniati deinde cremati sunt. Et nocte sequenti Legnicz oppidum exustum magna ex parte fuit et Iudei qui captiuati erant, mortui exusti sunt.

³⁶⁾ Zu diesem Bericht vgl. jetzt J. Hofer, Johannes von Capestrano.

³⁷⁾ Diese zweite Synode ist natürlich die oben erwähnte dreitägige Priesterversammlung im Dom bei verschlossenen Türen, bei der Capistran dreimal gepredigt hat. Die Predigten sind erhalten B.U.B. IF 274 und IQ 384, die beiden ersten sind gedruckt bei E. Jacob, Johannes von Capistrano 2. T. 1. F. Vgl. E. Brzoska a. a. O. S. 41 ff; S. 44 steht wieder die nicht stimmende Bemerkung: „Chronik: Siles. rer. script. I p. 84.“

^{37a)} Bemerkenswert ist, daß Sauer nichts von einer Schuld oder auch nur einer Beteiligung Capistrans an der Judenverfolgung weiß, im Gegenteil sogar zu berichten weiß, daß Juden seine Predigten hörten.

p. 61. Eodem anno die Sabbato S. Hipoliti sexdecim reliqui Judei Wratislauie combusti sunt. Idem accidit eodem die in Suednicz decem Judeis viris et septem mulieribus.

Eodem anno in vigilia Assumpcionis Marie cepte sunt decantare hore b. Marie Virginis in Ecclesia S. Crucis Wratislauie.

p. 62. Anno 1454 dominica Jubilate D. Petrus terciam celebrauit synodum³⁸⁾ in qua quod antea decantata antiphona Contere Domine etc. et de collecta Temporaque nostra instituit, innouauit mandans ea omni clero seruare. Item pulsum pro pace continuari fecit in tota Dioecesi, concessit ad id indulgencie XL dierum. Idem fecit de octaua S. Hedwigis et omnium sanctorum.

Eodem anno die XXI. Julii D. Petrus Episcopus iuit Pragam ad regem Ladislaum³⁹⁾, a quo reuersus fuit in medio Augusti afferens mandatum, quo iubebantur Wratislouienses (p. 63) prestare homagium oratoribus regis ad hoc deputandis, quod se facere velle aperte negabant fuitque eis Legacio Episcopi parum grata, qui in Vigilia Assumpcionis abiuit Nissam. Eodem anno die Concepcionis S. Joannis Baptiste Judei qui superfuerunt calamitati sue, cum uxoribus et liberis permissi sunt abire.

p. 64. Eodem anno die 18. Decembris que fuit feria quarta quatuor temporum, venit Wratislauiam D. Joannes Archiepiscopus Gnesoensis⁴⁰⁾ susceptus a Capitulo et Suffraganeo ac duobus duorum hic monasteriorum Abbatibus egrotante D. Episcopo; processum et obuiam fuit usque ad pedem pontis deductusque fuit ante hostium Ecclesie S. Joannis cum cantu „Vere felicem presulem“. Quo in loco in sede ad id preparata genuflexit osculatusque est Sanctorum reliquias, accepto demum aspersorio a prelato majori astantes aspexit. Benedicto deinde incenso thurificatus a prelato majori circumstantes et ipse thurificauit. Exosculato demum euangelio inter prelatos medius ipse ad summum altare processit, cantante choro „Sacerdos et Pontifex“. Deinde cantatum fuit Te deum laudamus habitaque oracio in ejus commendacionem; a Suffraganeo fuit dicta demum versiculus et collecta Protector noster aspice. Deus et Dominus exaudi cum collecta Omnipotens sempiternè Deus qui facis mirabilia magna solus. D. Archiepiscopus benedixit clero et populo oblatisque duobus aureis ad altare in ciuitatem ad hospicium diuertit.

Ultimo 1455 in die Natiuitatis Christi D. Archiepiscopus celebrauit summam missam presente Ladislao rege qui obtulit tres aureos factoque prandio cum D. Episcopo recepit ab eo et a canonicis fidelitatis iuramentum⁴¹⁾.

Eodem anno Dominica sub Epiphania D. Petrus Episcopus consecrauit D. Joannem Electum Olomucensem in Ecclesia Wratislouiensi astante Ladislao

38) Brzoska leugnet diese Synode und verlegt sie auf 1453. Er fand eine Quellennotiz für die Synode von 1453, aber keine für die von 1454. Mit Sauer's Angaben ist der Beweis erbracht, daß Petrus Nowag 3 Synoden gehalten hat: 1452, 1453 und 1454. Damit ist auch eine Verlegung der beiden Synoden auf 1448, von der Hefeke und Leclercq — nach Brzoska S. 42 Anm. 61 — sprachen, unmöglich gemacht. Es ist aber damit auch Brzoska's Annahme (a. a. O. S. 66), daß der Bischof jedes Jahr eine Synode gehalten hat, für Petrus Nowag als unhaltbar erwiesen.

39) Ladislaus Posthumus, 1453—1457 König von Ungarn und Böhmen.

40) Erzbischof Johannes de Sprowa (Sprowski) von Gnesen vom 15. 10. 1453 bis zu seinem Tode 14. 4. 1464.

41) Ladislaus war vom 6. 12. 1454 bis 31. 1. 1455 in Breslau. Vgl. Erich Fink, Geschichte der landesherrlichen Besuche in Breslau. S. 35 ff. Über die Opfergabe von 3 Goldstücken bei der Weihnachtsmesse sagt Fink, der König habe 3 Gulden in den Opferkasten gelegt! Fink's Bemerkungen über die Verursachung der Judenverfolgung durch Capistran sind quellenmäßig nicht zu belegen und nicht zu halten.

rege presentibus D. Joanne Gardensi et Wilhelmo Nicopoliensi episcopo⁴²⁾. p. 65. Hoc anno D. Franciscus Episcopus Warmiensis⁴³⁾ peregrit omnia diuina officia presertim paschali tempore egrotante D. Petro Episcopo. Et ordines sacri non fuerunt celebrati.

Eodem anno nouum ciborium in Ecclesia S. Elisabet⁴⁴⁾ et organum apud S. Mariam Magdalenam edificari cepta.

Eodem anno die 28. Septembris consecrata fuit Ecclesia noua lignea S. Bernhardini per D. Franciscum Episcopum Warmiensem.

Eodem anno D. Petrus uoluit cantari feriis sextis responsorium Tenebrae facte⁴⁵⁾ in singulis ecclesiis concessis ad id indulgentiis eo modo quo hodie in quibusdam locis uidemus.

p. 66. Anno 1456 absoluta fuit turris S. Elisabet usque ad fabricam tecti.

p. 67. Anno 1458 defuncto iam D. Petro Episcopo D. Jodocus qui patrocinio Regis Ladislai Episcopatum adeptus erat, Ecclesie Wratislaueri preuit.

p. 70. Anno 1459 mense Augusto intermissa fuit ostensio reliquiarum apud S. Vincencium.

p. 71. Anno 1459 die dominica S. Martini venit Wratislaueriam D. Hieronimus Landus Archiepiscopus Cretensis⁴⁶⁾ et Pii Pontificis Vicecamerarius ac ipsius ad polonie regem necnon Slesie et Prussie partes cum potestate legati de latere nuncius et orator exceptus a clero et populo ciuitatis apud S. Nicolaum et a prelatiis canonicis et clero summi apud Ecclesiam S. Petri absente D. Episcopo deductus in Ecclesiam S. Joannis. Doctor Petrus Wartenberg^{46a)} oratione ejus aduentum gratulatus est. Dominus autem Cretensis post datam benedictionem concessit in hospicium.

Item in die dedicacionis Ecclesie D. Cretensis celebravit diuinum officium solemniter in Ecclesia Wratislaueri fecitque deinde prandium cum prelatiis et canonicis. Deinde singulis fere diebus habiti sunt tractatus in pretorio Wratislaueri ad concordandam causam Wratislaueri cum Gersico.

In die S. Lucie D. Cretensis Pragam profectus est cum aliquibus prelatiis et ciuibus.

Cum Hieronimus Cretensis Wratislaueri in conuentu principum Jodocum Episcopum, quia pacem malisset cum Gersico quam bellum conuiciis incesseret ac venenum patrie appellaret, respondit Episcopus: Igitur Paulus Apostolus recte Cretenses mendaces dixit, quorum tum Archiepiscopus est homo mendacissimus.

⁴²⁾ Der Olmützer Bischof, den Bischof Petrus Nowag konsekrierte, ist Johannes (Bohuslaus) de Zwola, gewählt 16. 3. 1454, gestorben 21. 7. 1457; es assistierten Johannes Erler aus Moys bei Görlitz, O.F.M., seit 12. 7. 1432 Bischof von Gardar, und Wilhelm Bischof von Nikopolis, der am 16. 5. 1442 Bischof geworden ist; er war Augustiner-Eremit und Weihbischof von Breslau und Olmütz (Eubel, Hierarchia catholica mediæ aevi. Bd. 2, 1901, S. 223; Jungnitz, Die Breslauer Weihbischofe. 1914) kennt ihn nicht.

⁴³⁾ Bischof Franz Kuhschmalz von Ermland hielt sich seit 1455 in Breslau auf und starb hier am 11. 6. 1457. J. Jungnitz, Die Breslauer Weihbischofe. S. 56.

⁴⁴⁾ Das noch vorhandene Sakramentshäuschen.

⁴⁵⁾ Tenebrae factae sunt (Mk 15, 33; Mt 27, 45). Mit dieser Antiphon begann die Freitags-Andacht zur Erinnerung an die Todesstunde Jesu; sie wurde seit dem 15. Jahrhundert entweder um 3, in der Todesstunde Jesu selber, oder nach der hl. Messe gehalten. Ihre Verbreitung wurde durch Ablässe und Stiftungen gefördert.

⁴⁶⁾ Der Legat Hieronymus Landus, Erzbischof von Kreta, kam, um zwischen Geong Podiebrad (Gersicus) und Breslau zu vermitteln. Vgl. Pastor, Geschichte der Päpste 2, 170; Seppelt, Geschichte des Bistums Breslau, S. 47 f.

^{46a)} Domherr und Pfarrer von Schweidnitz; von ihm stammt der einzige noch erhaltene Flügelaltar im Breslauer Dom. Vgl. H. Hoffmann, Der Dom zu Breslau. S. 86 f.

p. 72. Anno 1460 in die Jovis ultima Januarii Dominus Legatus fuit in Trebnicz et die Purificacionis benedixit cereos in Ecclesia beate Virginis recessitque de Wratislavia die XI. Februari.

In die S. Joannis Baptiste D. Episcopus inter celebrandum summam missam post Symbolum sermonem fecit latinum stans in ostio chori pontificalibus indutus, cujus sermonem cantor Ecclesie interpretatus est. Fuitque deinde singulis fere diebus festivis ac dominicis sermo in ecclesia habitus usque ad finem Septembris.

Jubileus in Ecclesia Wratislaviensi a primis vesperis festi decollacionis S. Joannis usque ad secundas et per totam eam diem concessus per Pium Pontificem Romanum sub data Senis 1460. quinto Kal. Maij et tertia pars elemosyne deputata fuit fabrice noui monasterii S. Bernhardini Wratislaviae, reliquum vero pro paranda classe contra Turcum.

Eodem anno erecta fuit Schola apud S. Vincencium.

p. 73. Anno 1461 tertia die Februarii prior S. Vincencii auxiliantibus quibusdam monachis cepit Abatem ejusdem Monasterii, quem administratores ecclesie et consules ciuitatis Wratislaviensis mox liberati sunt ⁴⁷⁾.

Jubileus iterum per papam Pium ecclesie Wratislaviensi ad annos V concessus a primis vesperis diei Natiuitatis S. Joannis Baptiste ad secundas inclusue. Pecunie ex eo collecte partes due deputate sunt pro instauracione templorum, hospitalium, pontium et viarum ciuitatis Wratislaviae, reliquum pro fabrica ecclesie S. Petri de Urbe sub data Roma 1461, 12. Maij.

Eodem anno in summo obierunt D. Paulus Crequicz (?) canonicus, Doctor Franciscus Korcz canonicus, Nicolaus Loben officialis et canonicus, Doctor Nicolaus Crewl, capellanus jampridem Pii pape, dum adhuc in minoribus esset ⁴⁸⁾.